
 

REGIONE PIEMONTE BU28 10/07/2025 
 

Codice A1514A 
D.D. 1 luglio 2025, n. 383 
Dividendo corrisposto alla Regione Piemonte (in qualità di azionista) da parte della società 
partecipata SORIS S.p.A. (cod. 112466). Accertamento di entrata di euro 1.300.000,00 sul cap. 
34100/2025. 
 
 

 

ATTO DD 383/A1514A/2025 DEL 01/07/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500B - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSIT ARIO, FORMAZIONE E 
LAVORO 
A1514A - Indirizzi e controlli società partecipate 
 
 
OGGETTO:  Dividendo corrisposto alla Regione Piemonte (in qualità di azionista) da parte della 

società partecipata SORIS S.p.A. (cod. 112466). Accertamento di entrata di euro 
1.300.000,00 sul cap. 34100/2025. 
 

Premesso che: 
- in data 6 maggio 2025 l'assemblea degli azionisti di SORIS S.p.A., società partecipata dalla 
Regione Piemonte nella percentuale del 20% del capitale sociale, ha deliberato di approvare il 
bilancio di esercizio al 31 dicembre 2024 della Società, riportante un utile di esercizio di euro 
7.315.013,00, destinando l'importo di euro 6.500.000,00 pro quota agli azionisti a titolo di 
dividendo (e pertanto per euro 1.300.000,00, pari al 20% di tale somma, alla Regione Piemonte); 
- in data 20 giugno 2025 SORIS S.p.A. ha versato alla Regione Piemonte l'importo di euro 
1.300.000,00 a titolo di dividendo (BON.SEPA TRN 1201251710086160). 
 
Ritenuto opportuno, per quanto sopra, accertare la somma di euro 1.300.000,00 sul capitolo di 
entrata n.34100/2025 "INCASSO DIVIDENDI CORRISPOSTI ALLA REGIONE PIEMONTE (IN 
QUALITA' DI SOCIO) DA PARTE DI SOCIETA' PARTECIPATE" del bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027, annualità 2025, che risulta pertinente. 
 
Dato atto che tale accertamento non è già stato assunto con precedenti atti. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024, 
 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 



 

• vista la Legge regionale 11 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento contabile della Regione 
Piemonte"; 

• vista la Legge n. 136 del 13/08/2020 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" e s.m.i.; 

• visto il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• vista la Legge n. 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i.; 

• visto il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• visto il DPGR 16 luglio 2021, n. 9/R "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale"; 

• vista la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• visto il DPGR 21 dicembre 2023, n. 11/R Regolamento regionale recante "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale); 

• vista la D.G.R. n. 8-8111/2024/XI del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli 
e specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2026 n. 1-
4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• vista la D.G.R. n. 11-739/2025/XII del 31/01/2025 "Approvazione del Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-
2027"; 

• vista la L.R. 27 febbraio 2025, n. 1 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2025-2027 (Legge di stabilità regionale 2025)"; 

• vista la L.R.27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• vista la D.G.R.12-852/2025/XII del 3 marzo 2025 "Decreto Legislativo n. 118/2011, 
articoli 11 e 39, comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 "Bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027"; 

 
 

DETERMINA  
 
- di accertare l'entrata di euro 1.300.000,00 sul cap. n. 34100/2025 del bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027 annualità 2025, da parte della società partecipata SORIS S.p.A. (cod. 
112466), a titolo di dividendo a seguito approvazione del bilancio al 31.12.2024, la cui transazione 
elementare è rappresentata nell'allegato "Appendice A - Elenco registrazioni contabili", parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Nel rispetto degli obblighi in materia di trasparenza di cui al D. Lgs. 33/2013, il provvedimento non 



 

sarà pubblicato nel sito della Regione Piemonte sezione Amministrazione Trasparente. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul BURP ai sensi dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 
della l.r. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1514A - Indirizzi e controlli società partecipate) 
Firmato digitalmente da Erminia Garofalo 

 
 
 


